
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 5

Приказ
от «21» мая 2023 г. № 71/1

Об утверждении Правил приема на обучение 
по образовательным программам

дошкольного образования в Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение детски сад комбинированного вида № 5

(МАДОУ д/с № 5)

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации ст. 67 ч. 4.1. и ст. 98 ч. 14., изменениями 
Приказом Минпросвещения России от 23 января 2023 г. N 50

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Признать утратившими силу «Правила о приеме на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования в Муниципальном 
автономном дошкольном образовательном учреждении детский сад 
комбинированного вида № 5 (В НОВОЙ РЕДАКЦИИ), утвержденные приказом 
№ 120 от 28.07.2022 г.

Ш
2.Утвердить «Правила приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования в Муниципальном автономном 
дошкольном образовательном учреждении детский сад комбинированного вида 
№5»

(В НОВОЙ РЕДАКЦИИ) (Приложение 1 к настоящему приказу)

3. Разместить на официальном сайте МАДОУ д/с № 5.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ д/с №5



Утверждаю

Ж ' -
щ §
fas/fy
ffi ‘ 7 - J

V-

ющий МАДОУ д/с № 5

.А. Романова
МАДОЗ

Приказ № 71/1 
«21» мая 2023 г

4 j  л,3 •■ f fj
Правила

приема детей на обучение по образовательным программам дошкольного образования
в Муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении детском саду

комбинированного вида № 5
муниципального образования Кущевский район Краснодарского края

1. Общие положения

1.1. Правила приема детей в Муниципальном автономном дошкольном образовательном 
учреждении детском саду комбинированного вида № 5, осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования (далее - образовательная 
организация) на обучение по образовательным программам дошкольного образования разработаны в 
соответствии с положениями Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании 
в Российской Федерации", приказа Министерства просвещения РФ от 15 мая 2020 г. N236 "Об 
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного 
образования".
1.2. Настоящие Правила приема на обучение в образовательной организации обеспечивают прием в 
образовательную организацию всех граждан, имеющих право на  ̂получение дошкольного 
образования и проживающих на территории, за которой закреплена указанная образовательная 
организация (далее - закрепленная территория).
1.3. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе соотечественников за рубежом, 
в образовательную организацию осуществляется в соответствии с международными договорами 
Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации" и настоящими правилами.
1.4. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или 
попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами 
субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного приема на 
обучение по образовательным программам в государственную или муниципальную образовательную 
организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, 
усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 
(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) 
которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных 
частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации"
1.5. Запрещается отбор детей в зависимости от пола, национальности, языка, социального 
происхождения, отношения к религии, убеждения их родителей (законных представителей).
1.6. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной 
образовательной программе дошкольного образования только с согласия родителей (законных 
представителей) ребенка и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.
1.7. Образовательная организация знакомит родителей (законных представителей) ребенка со своим 
уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными 
программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 
образовательной деятельности, права и обязанности воспитанников.
1.8. Копии указанных документов, информация о сроках приема документов, указанных в пункте 2.4 
настоящих правил, размещаются на информационном стенде образовательной организации и на 
официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" http://kolobokds5.ru
1.9. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в том числе через 
официальный сайт образовательной организации, с указанными документами фиксируется в 
заявлении о приеме в образовательную организацию (Приложение 1) и заверяется личной подписью 
родителей (законных представителей) ребенка.

http://kolobokds5.ru


1.10. В приеме в образовательную организацию может быть отказано только по причине отсутствия в 
нем мест, за исключением случаев, предусмотренных статьей 88 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». В случае отсутствия мест в 
образовательной организации (законные представители) ребенка для решения вопроса о его 
устройстве в другую образовательную организацию обращается непосредственно в управление 
образованием администрации муниципального образования Кущевский район.

2. Порядок приема детей в образовательную организацию

2.1. Прием детей в образовательную организацию осуществляется по направлению управления 
образованием администрации муниципального образования Кущевский район, посредством 
использования региональной информационной системы АСИ «Е-Услуги. Образование», указанных в 
части 14 статьи 98 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации».
2.2. Направление и прием в образовательную организацию осуществляются по личному заявлению 
родителя (законного представителя) ребенка.
2.3. В заявлении для направления и (или) приема родителями (законными представителями) ребенка 
указываются следующие сведения:
а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;
б) дата рождения ребенка;
в) реквизиты свидетельства о рождении ребенка;
г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка;
д) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;
е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка;
ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии);
з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей (законных представителей) 
ребенка;
и) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том
числе русского языка как родного языка; *
к) о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе дошкольного 
образования и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания 
ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при 
наличии);

*л) о направленности дошкольной группы;
м) о необходимом режиме пребывания ребенка;
н) о желаемой дате приема на обучение.
2.4. Для приема в образовательную организацию родители (законные представители) ребенка 
предъявляют следующие документы:
- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо документ, 
удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской 
Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О 
правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации";
- документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);
- документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости);
-документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной направленности (при 
необходимости).
Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно предъявляют в 
образовательную организацию свидетельство о рождении ребенка (для родителей (законных 
представителей) ребенка - граждан Российской Федерации), свидетельство о регистрации ребенка по 
месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий 
сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.
Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами или лицами без 
гражданства, дополнительно представляют документ(ы), удостоверяющий(ие) личность ребенка и 
подтверждающий(ие) законность представления интересов ребенка, а также документ, 
подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и 
лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным 
переводом на русский язык.
2.5. Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в образовательной организации.
2.6. Требования представления иных документов для приема детей в образовательную организацию в 
части, не урегулированной законодательством об образовании, не допускается



2.7. Заявление о приеме в образовательную организацию и копии документов регистрируются 
заведующим образовательной организации или уполномоченным им должностным лицом, 
ответственным за прием документов в журнале приема заявлений о приеме в образовательную 
организацию (Приложение 2). После регистрации родителю (законному представителю) ребенка 
выдается документ, заверенный подписью должностного лица образовательной организации, 
ответственного за прием документов, содержащий индивидуальный номер заявления и перечень 
представленных при приеме документов
2.8. Ребенок, родители (законные представители) которого не представили необходимые для приема 
документы в соответствии с 2.4. настоящих правил, остается на учете и направляется в 
образовательную организацию после подтверждения родителем (законным представителем) 
нуждаемости в предоставлении места.
2.9. После приема документов, указанных в 2.4 настоящих правил, образовательная организация 
заключает договор об образовании по образовательным программам дошкольного образования (далее 
- договор) с родителями (законными представителями) ребенка, определяющий права, обязанности и 
ответственность образовательной организации и родителей (законных представителей) ребенка, 
длительность пребывания, режим посещения, а также порядок и размер платы за содержание ребенка 
в образовательной организации (Приложение 3).
2.11. Заведующий образовательной организации издает распорядительный акт о зачислении ребенка 
в образовательную организацию (далее - распорядительный акт) в течение трех рабочих дней после 
заключения договора. Распорядительный акт в трехдневный срок после издания размещается на 
информационном стенде образовательной организации. На официальном сайте образовательной 
организации в сети Интернет размещаются реквизиты распорядительного акта, наименование 
возрастной группы, число детей, зачисленных в указанную возрастную группу.
2.10. На каждого ребенка, зачисленного в образовательную организацию, оформляется личное дело, в 
котором хранятся все предоставленные родителями (законными представителями) ребенка 
документы.
2.11. Прием детей в образовательную организацию осуществляется в течение всего календарного 
года при наличии свободных мест.
2.12. Комплектование групп осуществляется в соответствии с разработанными нормативами 
наполняемости групп.
2.13. Ребенок считается принятым в образовательную организацию с момента подписания договора 
между образовательной организацией и родителями (законными представителями) ребенка.
2.14. После издания распорядительного акта ребенок снимается с учета детей, нуждающихся в 
предоставлении места в государственной или муниципальной образовательной организации.

3. Заключительные положения

3.1. Настоящие правила вводятся в действие с момента утверждения заведующего образовательной 
организации.
3.2. Ответственность за организацию приема детей в образовательную организацию возлагается на 
ответственного работника распорядительным актом заведующего образовательной организации.



Приложение 1 
к Правилам приема на обучение 

по образовательным программам 
дошкольного образования

Заведующему МАДОУ д/с № 5 
Романовой В.А.

_________________________________________________ (ф.и.о.
родителя (законного представителя))

Паспорт______________________________
серия номер дата

выдан_______________________________

Тел:

(адрес места жительства родителей 
(законных представителей))

________________________________(ф.и.о.
родителя (законного представителя))

Паспорт______________________________
серия номер дата

выдан_______________________________

Тел:

(адрес места жительства родителей 
(законных представителей))

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу зачислить моего ребенка
(ф.и.о. ребенка)

______________________ года рождения, место рождения_____________________
проживающего по адресу__________________________________________________
на обучение по образовательной программе дошкольного образования в группу

(общеразвивающей направленности, семейную, компенсирующую)

с режимом пребывания ребенка в Д О У _____________________________________________________
(полного дня/кратковременного)

желаемая дата зачисления с « _____ » _________________ 2 0 ____ года.

Потребность в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе дошкольного 
образования_______ ^ ____________________________________________________________________

(да/'нет)
Потребность в создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка -  инвалида в 
соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида в соответствии (ИПР) (при наличии)

(требуется/не требуется)
Язык образования -  русский, родной язык из числа языков народов России - __________________

К заявлению прилагаются:
- копия свидетельства о рождении серия № , выдано
Отделом ЗАГС по
- копия свидетельства о регистрации , по месту жительства на
закрепленной территории, выдано

(дата, кем)



- медицинское заключение, выдано
(дата, кем)

« » 20 г _________________/

С уставом, лицензией на право осуществления образовательной деятельности, 
образовательными программами, учебно-программной документацией, локальными 
нормативными актами и иными документами, регламентирующими организацию и 
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся МАДОУ 
д/с № 5.

Ознакомлен(а) «______» ______________ 2 0 ___ г _________________ / _____________________

Ознакомлен(а) «______» ______________ 2 0 ___ г _________________ / _____________________



Приложение 2 
к Правилам приема на обучение 

по образовательным программам 
дошкольного образования

Журнал приема заявлений о приёме
в Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад

комбинированного вида № 5 
Муниципального образования Кущёвский район

Регистр
ационн

ый
номер

заявлен
ия

Дата приёма 
заявления, 

документов

ФИО
заявителя

ФИО Перечень представленных документов

ребенка

1 .Заявление родителя (законного 
представителя)__________________
2. Документ, удостоверяющий
личность родителя (законного 
представителя)__________________
3. Свидетельство о рождении
ребенка или для иностранных 
граждан и лиц без гражданства -  
документ(-ы), удостоверяющий(е) 
личность ребенка и
подтверждающий(е) законность 
представление прав ребенка_______
4. Документ, подтверждающий
установление опеки (при
необходимости)__________________
5. Свидетельство о регистрации
ребенка по месту жительства или по 
месту пребывания на закрепленной 
территории или документ, 
содержащий сведения о месте 
пребывания, месте фактического 
проживания ребенка______________
6. Документ психолого-медико
педагогической комиссии (при 
необходимости)__________________
7. Документ, подтверждающий
потребность в обучении в группе 
оздоровительной направленности 
(при необходимости)_____________
8. Медицинское заключение_______
Иное:

Подпись 
заявителя о 

приеме 
документов в 

получении 
расписки



Приложение 3 
к Правилам приема на обучение 

по образовательным программам 
дошкольного образования

ДОГОВОР
об образовании по образовательным программам 

дошкольного образования Муниципального автономного дошкольного образовательного 
учреждения детского сада комбинированного вида № 5

ст. Кущёвская «____» ___________20 г.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 5 муниципального образования Кущёвский район осуществляющее 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования (далее - 
образовательное учреждение) на основании лицензии от «03» июля 2015 г. № 06805 выданной
министерством___________образования___________и___________науки___________Краснодарского
края__________________________________________________________

(наименование лицензирующего органа)
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего
Романовой Виктории Анатольевны______________________________________________

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя)
действующего на основании Устава, утвержденного приказом управления образованием 
администрации муниципального образования Кущёвский район от «14» февраля 2018г. № 191. и
удостоверяющего полномочия представителя Исполнителя с одной стороны и,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------ 5

(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий на основании паспорта: 
серия______№____________ выдан «______ »____________20___г

(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)
в интересах несовершеннолетнего____________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
проживающего по адресу:________________________

(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
именуемый в дальнейшем "Воспитанник", совместно именуемые Стороны, заключили 
настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1. Предметом договора являются оказание образовательным учреждением Воспитаннику 
образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного 
образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования), 
содержание Воспитанника в образовательном учреждении, присмотр и уход за Воспитанником.
1.2. Заказчик вносит плату за содержание Воспитанника в сроки, оговоренные в настоящем 
договоре, получает компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
установленную в соответствии с действующим законодательством РФ, за фактически 
оплаченные месяцы присмотра и ухода за Воспитанником:

а) на 1 -го ребенка -  в размере не менее 20% среднего размера родительской платы за 
присмотр и уход за ребенком;
б) на 2-го ребенка -  в размере не менее 50% среднего размера родительской платы за 
присмотр и уход за ребенком;
в) на 3-го ребенка и последующих детей -  в размере не менее 70% среднего размера 
родительской платы за присмотр и уход за ребенком

1.3. Заказчик вправе получить льготу по оплате за присмотр и уход за детьми осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования на основании действующего 
Постановления администрации муниципального образования Кущевский район с момента 
подачи заявления и подтверждающих документов на предоставление льготы.
1.4. Форма обучения очная.



1.5. Наименование образовательной программы: Основная образовательная программа дошкольного 
образования Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения детского 
сада комбинированного вида № 5.
1.6. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент
подписания настоящего Договора составляет_________________календарных лет (года).
1.7. Режим пребывания Воспитанника в образовательном учреждении
- полный день -  10,5 часов: с 7.00 до 17.30 часов
- пятидневная рабочая неделя;
- выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные дни, согласно действующему 
законодательству РФ.
1.8. Воспитанник зачисляется в группу №________общеразвивающей направленности.

П. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками 
образовательной деятельности), наименование, объем, форма, оплата которых определяются 
отдельным Договором (далее - дополнительные образовательные услуги) при наличии в 
образовательном учреждении дополнительных образовательных услуг.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательного учреждения, в том числе, в 
формировании образовательной программы.
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:

а) по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, 
предусмотренных разделом I настоящего Договора;
б) о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в 
образовательном учреждении, его развитии и способностях, отношении к образовательной 
деятельности.

2.2.3. Знакомиться с уставом образовательного учреждения, с лицензией на осуществление 
образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, 
регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и 
обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.2.4. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых 
Исполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.
2.2.5. Находиться с Воспитанником в образовательном учреждении в период его адаптации к
условиям образовательного учреждения в зависимости от индивидуальных особенностях ребёнка (от 
возраста, состояния здоровья, особенностей нервной системы и др.) в течение__________________-

(продолжительность пребывания Заказчика в образовательном учреждении)
2.2.6. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в 
образовательном учреждении (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни 
здоровья и др.).
2.2.7. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, 
предусмотренных уставом образовательного учреждения.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательного 
учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными 
программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 
образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.
2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего 
Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным 
стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями 
настоящего Договора.
2.3.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, согласно действующему законодательству РФ при 
наличии в образовательном учреждении дополнительных образовательных услуг.
2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, 
его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и 
интересов.
2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные 
потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья,



определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником 
образовательной программы на разных этапах ее реализации.
2.3.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности 
Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить 
условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального 
благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его 
содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, 
обеспечивающими его жизнь и здоровье.
2.3.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 
настоящего Договора.
2.3.9. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания 
необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно
пространственной среды.
2.3.10. Обеспечивать Воспитанника необходимым 4-х разовым сбалансированным питанием 
согласно режима дня утвержденного руководителем.
2.3.11. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу.
2.3.12. Уведомить Заказчика в 10-дневный срок о нецелесообразности оказания Воспитаннику 
образовательной услуги в объеме, предусмотренном разделом I настоящего Договора, 
вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически 
нецелесообразным оказание данной услуги.
2.3.13. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О 
персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и 
Воспитанника.
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего 
распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, 
проявлять уважение к педагогическим работникам, административно-хозяйственному, младшему 
обслуживающему, учебно- вспомогательному, медицинскому и иному ^персоналу Исполнителя и 
другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2. Своевременно вносить плату за присмотр и уход за Воспитанником, в размере и порядке, 
определенными в разделе III настоящего Договора, согласно действующему постановлению 
администрации муниципального образования Кущёвский район .
2:4.3. При поступлении Воспитанника в образовательное учреждение и в период действия 
настоящего Договора своевременно представлять Исполнителю все необходимые документы, 
предусмотренные уставом образовательной организации.
2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места 
жительства.
2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательного учреждения согласно правилам 
вн\треннего распорядка Исполнителя.
2.4.6. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательном 
учреждении или его болезни.
В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации либо 
выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья 
и не допускать посещения образовательного учреждения Воспитанником в период заболевания.
2.4.7. Предоставлять справку с указанием наименования организации здравоохранения выдавшего 
справку, после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за 
исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, 
сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.4.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный 
Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

ТТТ. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником
3.1. Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником

(далее - родительская плата) составляет_______ рубля в день в соответствии с Постановлением
администрации Кущёвского района "Об установлении размера родительской платы за присмотр и 
у х о д  за детьми в муниципальных образовательных и дошкольных образовательных организациях" 
,Уо от_________ г.
Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного 
образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательного учреждения 
в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.



3.2. Заказчик ежемесячно, вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, 
указанную в пункте 3.1 настоящего Договора.
3.3. Оплата производится в срок не позднее 20 числа текущего месяца в безналичном порядке на 
;чет. указанный в разделе УП настоящего Договора.

IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров.

-  I. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору 
Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской 
Генерации и настоящим Договором.

V. Основания изменения и расторжения договора.
5 1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон. 
5 3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной 
ргрме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5 3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из 
сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим 
законодательством Российской Федерации.

VI. Заключительные положения
5 I. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до окончания 
:5газовательных отношений.
5.3. Настоящий Договор составлен в 2 -  х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 
одному для каждой из Сторон.
5.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных 
существенных изменениях.
5.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего 
Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
5.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.
6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору 
третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
5.". При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством 
Российской Федерации.

VII. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель Заказчик
Муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение детский сад
комбинированного вида № 5 (фамилия, имя и отчество)

353030, Краснодарский край,
ст. Кмцевская, ул. Советская, 35

(паспортные данные)ИНН 2340012328
КПП 234001001
л. сч 925.71.017.0
р с 40102810945370000010 в Банк Южное ГУ Банка (адрес места жительства, контактные данные)
России // УФК по Краснодарскому краю г.
Краснодар (подпись)

Б ПК 040349001

В.А. Романова
(подпись)

М.П.
Отметка о получении 2-го экземпляра
Заказчиком

Дата: 202 г
Подпись Ф.И.О.

Дата:___________  202 г
Подпись Ф.И.О.



Приложение 3/1 
к Правилам приема на обучение 

по образовательным программам 
дошкольного образования

ДОГОВОР
об образовании по образовательным программам 

д: школьного образования Муниципального автономного дошкольного образовательного 
учреждения детского сада комбинированного вида № 5 (семейная группа)

— Кущёвская «____» ___________20___ г.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
шинированного вида № 5 муниципального образования Кущёвский район осуществляющее 

: Г г ш-с нательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования (далее - 
: :т 2зовательное учреждение) на основании лицензии от «03» июля 2015 г. № 06805 выданной 
чидисгерством__________ образования___________и___________науки___________Краснодарского

(наименование лицензирующего органа)
:енуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего 

Романовой Виктории Анатольевны______________________________________________
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя)

действующего на основании Устава, утвержденного приказом управления образованием 
администрации муниципального образования Кущёвский район от «14» февраля 2018г. № 191, и
;д:стоверяющего полномочия представителя Исполнителя с одной стороны и,
__________ ___ _______________________________________________________________ з

(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(законного представителя)
•: [енуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий на основании паспорта: 

серия______№____________ выдан «______ »____________20___г

(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)
5 интересах несовершеннолетнего____________ ,_______________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
доживающего по адресу:________________________

(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
именуемый в дальнейшем "Воспитанник", совместно именуемые Стороны, заключили 
настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1. Предметом договора являются оказание образовательным учреждением Воспитаннику 
образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного 
ос газования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования), 
содержание Воспитанника в образовательном учреждении, присмотр и уход за Воспитанником.
1.2. Заказчик вносит плату за содержание Воспитанника в сроки, оговоренные в настоящем 
договоре, получает компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
установленную в соответствии с действующим законодательством РФ, за фактически 
оплаченные месяцы присмотра и ухода за Воспитанником:

а) на 1-го ребенка -  в размере не менее 20% среднего размера родительской платы за 
присмотр и уход за ребенком;
б) на 2-го ребенка -  в размере не менее 50% среднего размера родительской платы за 
присмотр и уход за ребенком;
в) на 3-го ребенка и последующих детей -  в размере не менее 70% среднего размера 
родительской платы за присмотр и уход за ребенком

1.3. Форма обучения очная.
1.4. Наименование образовательной программы: Основная образовательная программа дошкольного 
образования Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения детского 
сада комбинированного вида № 5.
1.5. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент
подписания настоящего Договора составляет_________________календарных лет (года).



~ Режим пребывания Воспитанника в образовательном учреждении
- ггг.тный день -  10 часов: с 7.30 до 17.30 часов
- пятидневная рабочая неделя;
- выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные дни, согласно действующему 
: дконодательству РФ.

Воспитанник зачисляется в группу №________ общеразвивающей направленности семейного
о: с питания.

П. Взаимодействие Сторон
I 1 Исполнитель вправе:
1 . 1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
1 1.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками 
и: газовательной деятельности), наименование, объем, и форма которых определены в приложении, 
• гляющемся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее - дополнительные образовательные 
; слуги) при наличии в образовательном учреждении дополнительных образовательных услуг.
2 2. Заказчик вправе:
2 2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательного учреждения, в том числе, в 
: армировании образовательной программы.
2 2.2. Получать от Исполнителя информацию:

а) по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, 
предусмотренных разделом I настоящего Договора;
б) о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в 
образовательном учреждении, его развитии и способностях, отношении к образовательной 
деятельности.

2.2.3. Знакомиться с уставом образовательного учреждения, с лицензией на осуществление 
образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, 
регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и 
обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.2.4. Находиться с Воспитанником в образовательном учреждении в период его адаптации к
условиям образовательного учреждения в зависимости от индивидуальных особенностях ребёнка (от 
возраста, состояния здоровья, особенностей нервной системы и др.) в течение__________________-

(продолжительность пребывания Заказчика в образовательном учреждении)
2.2.5. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в 
образовательном учреждении (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни 
здоровья и др.).
2.2.6. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, 
предусмотренных уставом образовательного учреждения.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательного 
учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными 
программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 
образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.
2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего 
Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным 
стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями 
настоящего Договора.
2.3.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, согласно действующему законодательству РФ при 
наличии в образовательном учреждении дополнительных образовательных услуг.
2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, 
его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и 
интересов.
2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные 
потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, 
определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником 
образовательной программы на разных этапах ее реализации.
2.3.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности 
Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить 
условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального 
благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.



1 5 ”. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его 
:: держания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, 
: Залечивающими его жизнь и здоровье.
1 :  i Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 
-11 стоящего Договора.
С С - Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания 
-; схэдимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно- 
"т : стран ственной среды.
2 3 1. Обеспечивать Воспитанника необходимым 4-х разовым сбалансированным питанием: 
:: -ддсно режима дня утвержденного руководителем.
2 3 11 Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу.
2 2 12. Уведомить Заказчика в 10-дневный срок о нецелесообразности оказания Воспитаннику 
•: г л:: нательной услуги в объеме, предусмотренном разделом I настоящего Договора, 

‘•следствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически 
; целесообразным оказание данной услуги.

2 3 13 Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О 
_е тс гнальных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и
22 .  ЗлЫхГКЭ..

1 -  1и<азчик обязан:
2 - 1  Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего 
п :л:глдка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, 
"тс являть уважение к педагогическим работникам, административно-хозяйственному, младшему 

гслуживающему, учебно- вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и 
лт:-тим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2 - 2 .  Своевременно вносить плату в размере и порядке, определенными в разделе III настоящего 
П: говора, за присмотр и уход за Воспитанником, согласно действующему постановлению 
ддминнстрации муниципального образования Кутцёвский район.
2 - 6 .  При поступлении Воспитанника в образовательное учреждение и в период действия 
-нттсящего Договора своевременно представлять Исполнителю все необходимые документы, 
“веду смотренные уставом образовательной организации.
2 -  -. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места

. е..ъетва.
2 - 5 .  Обеспечить посещение Воспитанником образовательного учреждения согласно правилам
1 -утреннего распорядка Исполнителя.
2 -  f . Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательном 
_ чтеждении или его болезни.
5 случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации либо 
заявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья 

не допускать посещения образовательного учреждения Воспитанником в период заболевания.
2 -  ”. Предоставлять справку с указанием наименования организации здравоохранения выдавшего 
сплавку, после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за

. -лп-тчением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, 
сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2-.S . Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный 
Б лсднтанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Ш. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником
3 1. Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником
далее - родительская плата) составляет_______рубля в день в соответствии с Постановлением

ад нлчпстрапии Кущёвского района "Об установлении размера родительской платы за присмотр и 
~ л :д  за детьми в муниципальных образовательных и дошкольных образовательных организациях" 
У _______от_________ г.
Не д с пускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного 

газования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательного учреждения 
1 родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.
3 С. Заказчик ежемесячно, вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, 
указанную в пункте 3.1 настоящего Договора.
3 3. Оплата производится в срок не позднее 20 числа текущего месяца в безналичном порядке на счет, 
указанный в разделе VII настоящего Договора.



IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров.

За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору 
. ~ :л:-лггелъ и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской 

; : терапии и настоящим Договором.

V. Основания изменения и расторжения договора
Уел: ни.?- на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон. 

: I  3:е вменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной 
т : подписаны уполномоченными представителями Сторон.

: _ Нагтобсшш Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из 
-^стоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим

• л : - гдзтельством Российской Федерации.

VI. Заключительные положения
Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до окончания 

: б7-ат: нательных отношений.
- 1 Настоящий Договор составлен в 2 -  х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 
: а - : г. для каждой из Сторон.
: * Гтароны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных 
. дестветы х изменениях.
: -  Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего 
В гг-гэора. Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
* 5 Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, 
ста:-::пленном законодательством Российской Федерации.

: г Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору 
тетьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
: “ При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством 
Российской Федерации. ,

VII. Реквизиты и подписи сторон

: : т элнитель 
\Ь  нишшальное автономное дошкольное
: гт аа: нательное учреждение детский сад
• : Минированного вида№ 5 
J 5215 0, Краснодарский край,
:т Злтлевская, ул. Советская, 35 
•ШН 2340012328
КПП 234001001 
леч 925.71.017.0
т : — II0Z810945370000010 в Банк Южное ГУ Банка 
7 лееии УФК по Краснодарскому краю г. 
"ласнодар 

БИК 040349001

Заказчик

(фамилия, имя и отчество)

(паспортные данные)

(адрес места жительства, контактные данные)

(подпись)

(подпись)
В.А. Романова

Гтметка о получении 2-го экземпляра 
Заказчиком

Лата:___________  201_г _______________  ____________
Подпись Ф.И.О.

Лата:___________  201 г _______________ ____________
Подпись Ф.И.О.



Приложение 3 2 
к Правилам приема на обучение 

по образовательным программам 
дошкольного образования

ДОГОВОР
об образовании по образовательным программам 

дошкольного образования Муниципального автономного дошкольного образовательного 
учреждения детского сада комбинированного вида № 5 (логопедическая группа)

~  Клщёвская « » 20 г.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский са; 
•: Пикированного вида № 5 муниципального образования Кущёвский район осуществляющее 
: 'разовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования (далее • 
: Гтззовательное учреждение) на основании лицензии от «03» июля 2015 г. № 06805 выданно! 

-нлстерством__________ образования___________и___________науки___________Краснодарской
___________________

(наименование лицензирующего органа)
- 'снуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего
?: меновой Виктории Анатольевны______________________________________________

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя)
действующего на основании Устава, утвержденного приказом управления образование.\
ддзганистрации муниципального образования Кущёвский район от «21» мая 2015г. № 504. i
д гстоверяющего полномочия представителя Исполнителя с одной стороны и,

_________________________________________________________________________________?
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя)

енуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий на основании паспорта:
:етня______№____________ выдан «______ »____________20___г

(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)
е интересах несовершеннолетнего_________ :_____________________________________

___ _________________________________________________э
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

гггсживающего по адресу:______________________________________________________
__________________________________________________________________________з

(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
ченуемый в дальнейшем "Воспитанник", совместно именуемые Стороны, заключил 

- дстоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет договора

1.1. Предметом договора являются оказание образовательным учреждением Воспитанник 
: ггазовательных услуг в рамках реализации Адаптированной общеобразовательной программь 
дошкольного образования с общим недоразвитием речи (ОНР) Муниципального автономног 
дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида № 5.

далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственны: 
:сгазовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования 
:удержание Воспитанника в образовательном учреждении, присмотр и уход за Воспитанником.
1.2. Заказчик вносит плату за содержание Воспитанника в сроки, оговоренные в настояще: 
договоре, получает компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за детьмг 
установленную в соответствии с действующим законодательством РФ, за фактическ 
: плаченные месяцы присмотра и ухода за Воспитанником:

а) на 1-го ребенка -  в размере не менее 20% среднего размера родительской платы з 
присмотр и уход за ребенком;
б) на 2-го ребенка -  в размере не менее 50% среднего размера родительской платы з 
присмотр и уход за ребенком;
в) на 3-го ребенка и последующих детей -  в размере не менее 70% среднего размер 
родительской платы за присмотр и уход за ребенком

1.3. Заказчик вправе получить льготу по оплате за присмотр и уход за детьми осваивающим 
образовательные программы дошкольного образования на основании действующег 
Постановления администрации муниципального образования Кущевский район с момент 
додачи заявления и подтверждающих документов на предоставление льготы.
1.3. Форма обучения очная.



Наименование образовательной программы: Адаптированная общеобразовательная 
т~«:гтамма дошкольного образования с общим недоразвитием речи (OHF) Муниципального 
 ̂ ~: и: много дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида
м 5 ' ........
5 Г ток освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент
; ■ сания настоящего Договора составляет____________календарных лет (года).
* 7 ежим пребывания Воспитанника в образовательном учреждении

- ~ пный день -  10 часов: с 7.30 до 17.00 часов
- ~ттидневная рабочая неделя;
- выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные дни, согласно действующему 
: -• : зелательству РФ.

Всспитанник зачисляется в группу № компенсирующей направленности.

П. Взаимодействие Сторон
1 Исполнитель вправе:
I Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
I I Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками 

'  т за звательной деятельности), наименование, объем, форма, оплата которых определяются 
"Зсльным Договором (далее - дополнительные образовательные услуги) при наличии в 
г г аз г нательном учреждении дополнительных образовательных услуг.

I I  Заказчик вправе:
3 С . Участвовать в образовательной деятельности образовательного учреждения, в том числе, в 
: .  7 мяровании образовательной программы.
13 3 Получать от Исполнителя информацию:

а по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг,
предусмотренных разделом I настоящего Договора;
: о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в 
: Згазовательном учреждении, его развитии и способностях, отношении к образовательной 
деятельности.

313 Знакомиться с уставом образовательного учреждения, с-'лицензией на осуществление 
г 713 звательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, 

зз-.чментирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и 
: Г ззанности Воспитанника и Заказчика.
3 3 Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых 

:лзлнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.
3 3 5. Находиться с Воспитанником в образовательном учреждении в период его адаптации к 

:.г:зиям образовательного учреждения в зависимости от индивидуальных особенностях ребёнка (от 
згзгаста, состояния здоровья, особенностей нервной системы и др.) в течение_________________ -

(продолжительность пребывания Заказчика в образовательном учреждении)
3 3.6. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в 
гсгазовательном учреждении (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни 
:д:ровья и др.).
3 3.“. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, 
предусмотренных уставом образовательного учреждения.
3 5. Исполнитель обязан:
3 5.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной 

-гсждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательным] 
программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществлени 
: ггззовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.
3 5.3. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящег 
31:говора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательны 
стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиям
- плоящего Договора.
3 5.5. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платнь 
.'•'г-зевательных услуг в порядке и объеме, согласно действующему законодательству РФ щ
- шичии в образовательном учреждении дополнительных образовательных услуг.
3 5 Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитании] 
г :  интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей 
интересов.



- -  5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные 
- : дробности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, 

“ределяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником 
' Гтззовательной программы на разных этапах ее реализации.
- _ "5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности 
г : :литанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить
дтовия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального 
'злополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.

"■ Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его
- держания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, 

: еспечивающими его жизнь и здоровье.
113.  Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3
- дстоящего Договора.
-  _* 9. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания 

- :тходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-
~т тстранственной среды.
- с  Ю. Обеспечивать Воспитанника необходимым 4-х разовым сбалансированным питанием 
. 'тесно режима дня утвержденного руководителем.
13 11. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу.
11 Уведомить Заказчика в 10-дневный срок о нецелесообразности оказания Воспитаннику 

'  т I I : нательной услуги в объеме, предусмотренном разделом I настоящего Договора, 
i -'гдствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически 
-: _ гтесообразным оказание данной услуги.
1 1 1 Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О 

-Т-: -альных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и 
: - ~ -данника.
1 - 1 ахазчик обязан:
1 - Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего
* — : г адха и иных локальных нормативных актов, общепринятых нбрм поведения, в том числе, 
*Г‘- -здгть уважение к педагогическим работникам, административно-хозяйственному, младшему 
заслуживающему, учебно- вспомогательному, Медицинскому и иному персоналу Исполнителя и 
:т — : воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
1 - 1  Своевременно вносить плату за присмотр и уход за Воспитанником, в размере и порядке, 

~т оделенными в разделе III настоящего Договора, согласно действующему постановлению 
—Лч тчнстрации муниципального образования Кущёвский район .
1 -1  При поступлении Воспитанника в образовательное учреждение и в период действия 
-_-- :ад:его Договора своевременно представлять Исполнителю все необходимые документы, 
: ед> смотренные уставом образовательной организации.

1 - -  Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места
- “ ельства.
1 - 5  Обеспечить посещение Воспитанником образовательного учреждения согласно правилам
• -у ~д синего распорядка Исполнителя.
1 -  г Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательном 

-дождении или его болезни.
1 случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации либо 
i .  -еденного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья
- - е дспускать посещения образовательного учреждения Воспитанником в период заболевания.
1 -  “ Предоставлять справку с указанием наименования организации здравоохранения выдавшего 
.'гдечу. после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за 

чением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания,
.: г с с лий об отсутствии контакта с инфекционными больными.
1 - : Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный 
1 . д-гтанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской 
Созграши.

Ш. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником
Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником

: ~  - родительская плата) составляет_______рубля в день в соответствии с Постановлением
-Д . -гд-драции Кущёвского района "Об установлении размера родительской платы за присмотр и 
д : : :а детьми в муниципальных образовательных и дошкольных образовательных организациях" № 

г.от



Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольной: 
образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательного учреждения 
в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.
3.2. Заказчик ежемесячно, вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитаннике?.', 
указанную в пункте 3.1 настоящего Договора.
3.3. Оплата производится в срок не позднее 20 числа текущего месяца в безналичном порядке на 

счет, указанный в разделе VII настоящего Договора.

IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров.

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договор} 
Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской 
Федерации и настоящим Договором.

V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной 
форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из 
сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим 
законодательством Российской Федерации.

VI. Заключительные положения
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до окончания 
образовательных отношений.
6.2. Настоящий Договор составлен в 2 -  х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 
одному для каждой из Сторон.
6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных 
существенных изменениях.
6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего 
Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.

^6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору 
третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
6.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством 
Российской Федерации.

VII. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель
Муниципальное автономное дошкольное

Заказчик

образовательное учреждение детский сад
комбинированного вида № 5 
352030, Краснодарский край, 
ст. Кущевская, ул. Советская, 35 
ИНН 2340012328

(фамилия, имя и отчество)

(паспортные данные)

КПП 234001001 
л/сч 925.71.017.0
р/с 40102810945370000010 в БанкЮжноеГУ Банка 
России // УФК по Краснодарскому краю г.

(адрес места жительства, контактные данные)

Краснодар 
БИК 040349001

(подпись 1

В.А. Романова
(подпись)

М.П.
Отметка о получении 2-го экземпляра 
Заказчиком

Дата:___________  201_ г
Подпись


